
SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 3

regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o 
gozo nos períodos de 9/1 a 7/2/2012 e 2 a 31/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323710

PORTARIA N° 2470/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fiscalizarem os Contratos e Atas de Registro de 
Preços (ARP), conforme quadro:

ANO Nº Instrumento CONTRATADA FISCAL

2008 045 Contrato CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E 
SERVIÇOS GERAIS – EPP

FLORIANO KENJI YOKOYAMA 
e SANDRO GEORGE PALHETA 

BARBOSA

2009 004 Contrato A. FIGUEIREDO FIGUEIRA FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JUNIOR

2009 009 Contrato
MOBRAN INDÚSTRIA COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES DE MÓVEIS 

LTDA.

MAURO CÉSAR CARVALHO DE 
CARVALHO

2009 16 Contrato ITAUTEC S/A – GRUPO ITAUTEC. PAULO SÉRGIO DOS SANTOS 
COSTA

2009 023 Contrato DAMOVO DO BRASIL S/A
FLORIANO KENJI YOKOYAMA 
e SANDRO GEORGE PALHETA 

BARBOSA

2009 104 Contrato J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO 
INFORMÁTICA LTDA – EPP

MAJOR ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO

2010 086 Contrato MD CONSTRUTORA LTDA

FLORIANO KENJI YOKOYAMA, 
RENATO ALBUQUERQUE 

CHAVES E MARIA DA VITÓRIA 
MOTTA MELO DA ROCHA

2010 102 Contrato THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2010 125 Contrato MD CONSTRUTORA LTDA

FLORIANO KENJI YOKOYAMA, 
RENATO ALBUQUERQUE 

CHAVES E MARIA DA VITÓRIA 
MOTTA MELO DA ROCHA

2010 139 Contrato PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 
GERAIS MAURICIO SANTOS MATOS

2010 161 Contrato N. P. EVENTOS E SERVIÇOS LTDA SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA

2010 170 Contrato THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A MOISES BARCESSAT e 
FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2011 005 Contrato ELEVADORES ATLAS SCHINDLER 
S/A FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2011 014 Contrato W. DA C. TAVARES – ME SYMARA MENDES PIEDADE 
CUNHA

2011 024 Contrato PRODEPA PROCESSAMENTO DE 
DADOS DO ESTADO DO PARÁ

PAULO ANDRÉ SEAWRIGT 
COELHO

2011 025 Contrato STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 026 Contrato LUIZ PIRES MAIA JUNIOR - EPP MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE

2011 028 Contrato SENENGE ENGENHARIA LTDA HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA

2011 029 Contrato PRODEPA - PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO PARÁ HELOÍSA HELENA LEAL VIDAL

2011 030 Contrato
ELEVADORES OK COM DE 

PEÇAS COMPON. E SERV DE 
ELEVADORES LTDA

FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2011 032 Contrato CAP ENGENHARIA LTDA HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA

2011 033 Contrato HUMAN SERVIÇOS PARA 
COMUNICAÇÃO MÓVEL LTDA

EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO 
JÚNIOR

2011 034 Contrato ALMEIDA & BRASIL LTDA ROSE MARY FERNANDES LOPES
2011 035 Contrato E. KUROKI ROSE MARY FERNANDES LOPES

2011 036 Contrato CONECTA-SISTEMAS DE 
MONITORAMENTO LTDA.

MAJOR ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO

2011 037 Contrato LICIPLAN DISTRIBUIDORA 
LTDA. ROSE MARY FERNANDES LOPES

2011 038 Contrato J. C. FREDERICO & CIA. LTDA. MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE

2011 039 Contrato J. C. FREDERICO & CIA. LTDA. MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE

2011 040 Contrato HD IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA. FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA

2011 041 Contrato SOFTEVA INFORMATICA LTDA. MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO

2011 042 Contrato URANO CONSTRUÇÕES LTDA. MOISÉS BARCESSAT

2011 043 Contrato URANO CONSTRUÇÕES LTDA MOISÉS BARCESSAT

2011 044 Contrato URANO CONSTRUÇÕES LTDA. MOISÉS BARCESSAT

2011 045 Contrato URANO CONSTRUÇÕES LTDA MOISÉS BARCESSAT

2011 046 Contrato CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA DILAELSON REGO TAPAJÓS

2011 047 Contrato STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLOGICAS LTDA

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 048 Contrato STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLOGICAS LTDA

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 049 Contrato CVM AR CONDICIONADO E 
COMÉRCIO LTDA FLORIANO KENJI YOKOYAMA

2011 050 Contrato JEAN MILER SCATENA - EPP ROSE MARY FERNANDES LOPES

2011 051 Contrato D QUEIROGA FERREIRA - ME FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA

2011 052 Contrato BOOCK COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - ME FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA

2011 053 Contrato POSITIVO INFORMATICA S/A FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA

2011 055 ARP STOQUE SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA.

VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 055 Contrato BM ALARMES LTDA MAJOR ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO

2011 056 ARP ALPHA COMERCIAL LTDA. EDSANDRO DUARTE DE 
ANDRADE

2011 056 Contrato PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES 
LTDA – EPP

MAJOR ROSINALDO DA SILVA 
CONCEIÇÃO

2011 057 ARP TM Damasceno ROSE MARY FERNANDES LOPES

2011 057 Contrato SILVA E LINS LTDA (JR 
TRANSPORTES & SERVIÇOS)

HENRIQUE KLAUTAU DE 
MENDONÇA

2011 058 ARP CDC DOS SANTOS COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS – EPP ALESSANDRA MARTINS BRAGA

2011 059 ARP D QUEROGA  FERREIRA – ME FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA

2011 059 Contrato OVERSEE TECNOLOGIA E 
SISTEMAS

PAULO SÉRGIO RODRIGUES 
LIMA

2011 060 ARP BOOCK COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA. ME

FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA

2011 060 Contrato E KUROKI ROSE MARY FERNANDES LOPES

2011 061 ARP POSITIVO INFORMÁTICA S.A FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA

2011 061 Contrato ASSISTE MULTIMARCAS LTDA. VALTER ANDREY VALOIS 
CAVALCANTE

2011 062 ARP M P P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP. ALESSANDRA MARTINS BRAGA

2011 063 ARP TECC ENGENHARIA LTDA. MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE

2011 064 ARP M & P COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA – EPP

FRANCISCO JOSÉ RIO 
BARBOSA

2011 065 ARP SOLUCTION LOGÍSTICA E 
EVENTOS LTDA.

MARCELO COELHO DO AMARAL 
PINHEIRO

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Contratos e Atas de Registro de 
Preços supramencionados, devendo sugerir diretamente 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2507/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/2011-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de novembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2616/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora ELIZABETH OLIVEIRA DE SOUSA, 
Auxiliar de Serviços de Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 16/1 a 14/2/2012.
II - CONCEDER à servidora JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 1998/2001, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período 
de 9/1 a 7/2/2012.
III - CONCEDER à servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar 
de Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no 
período de 9/1 a 7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2617/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao servidor MILSON LAGO FRANÇA, Auxiliar de 
Administração, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias 
de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, de acordo 
com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período 
de 29/11 a 28/12/2011.
II - CONCEDER à servidora NILZETE MARIA VILHENA DE ARAÚJO, 
Técnico, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2004/2007, de acordo com 
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, para gozo no período de 
9/1 a 7/2/2012.
III - CONCEDER à servidora SÔNIA DE FÁTIMA DIAS DA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2008/2011, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
para gozo no período de 16/1 a 14/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2618/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de 
Unidade de Apoio às Promotorias e Procuradorias, durante as 
férias do titular, JOSÉ GENIVALDO FARIAS, no período de 9/1 a 
7/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de dezembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2619/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


